PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2022

Concede o Titulo de Cidadã Cajazeiras

ao Senhor Dr. Rômulo Morais Lôbo de

Macêdo, e dá outras providências.

 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

 RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Titulo de Cidadão Cajazeirense ao Senhor Dr. Rômulo Morais Lôbo

de Macêdo, como uma justa homenagem do Poder Legslativo Cajazeirense.

Art. 2º. A entrega do Titulo será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º. As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por conta de

dotação orçamentária vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 19 DE OUTUBRO DE 2022.

Eriberto de Souza Maciel
Vereador – PP

JUSTIFICATIVA

Rômulo Morais Lôbo de Macêdo, brasileiro, solteiro, nascida no dia 18 de outubro e

1993, na cidade de Lavras da Mangabeira - Ceara.

Filho de Fernando Sobreira de Macêdo e Rosa Firmo Morais de Macêdo.

 Formação Acadêmica:

 2012-2017 – Graduação em Medicina.

   Faculdade de Medicina Estácio de Juazeiro do Norte, ESTÁCIO/Juazeiro,

Juazeiro do Norte Brazil.

   Titulo: Associação Helicobacter pylori e coletitiase uma revisão de

literatura.

   Orientador: Cícero Robério de Araújo Motta

   Bolsista do(a) Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior.

 2018-2020 – Especialização – Residência médica.

   Faculdade Santa Maria de Cajazeiras, FSM, Cajazeiras – Paraíba, Brasil

   Titulo: Medicina de Família e Comunidade.

   Orientador: 11670

   Bolsista do(a): Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba.

2018-2019 – Especialização em especialização em docência do ensino superior.

   Faculdade Santa Maria de Cajazeiras, FSM, Cajazeiras – Paraíba

   Titulo: Qualificação dos Professores de nível Superior quanto a

importância das metodologias ativas no ensino aprendizagem.

   Orientador: Renata Lívia Silva Fonseca Moreira de Medeiros.

2018-2020 – Especiialização em Reumatologia.

   Instituto de Pesquisa e Ensino em Medicina Diagnós, IPmed, São Paulo,

Brasil.

   Titulo: Associação de vitamina D em paciente Lupicos.

2019-2020 – Especialização em Medicina Legal.

   Unyleya Editora e Cursos S/A, Unyleya, Brasilia, Brasil.

   Titulo: Responsabilidade Civil nas Acusações de Erro Médico.

Atuação Profissional:

1. Hospital Regional de Cajazeiras – HRC

2018 –Vinculo: Servidor público, enquadramento funcional: Medico Clinico –

Clinica Médica, Carga horária 32, Regime parcial.
2. Hospital Regonal de Cajazeiras – HRC

Vinculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Preceptor Internato de Clinica

Médica.